
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 08/22 

 

 

Oggetto: Lavori di sistemazione idraulica del torrente Mattinatella in agro del Comune di 
Mattinata -completamento: Nomina alto sorvegliante. CUP I55B17000400001    
CIG Z6036012F5                                                                                                

 

L’ anno duemilaventidue il giorno quindici del mese di aprile alle ore 10,30, nella 

sede di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

 

IL PRESIDENTE 

 
Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto decreto 

medesimo; 

 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 

 

 



 

 Premesso che: 

-   con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21/07/2017, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 226 del 27 settembre 2017, è stato ripartito il fondo per il 

finanziamento degli interventi e lo sviluppo infrastrutturale del paese, istituito all’art. 1, 

comma 140, della legge 232/16, nell’ambito del quale è previsto un contributo in favore di 

questo Consorzio finalizzato alla realizzazione del progetto per i lavori di sistemazione 

idraulica del torrente Mattinatella – completamento, in agro del Comune di Mattinata; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 409 del 10/05/2018, è stato 

riapprovato il progetto definitivo in argomento, aggiornato alle normative all’epoca vigenti, 

nell’importo di €. 3.916.947,00; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 666 del 29 maggio 2019, è stato 

approvato, previa acquisizione di ogni parere/autorizzazione necessari, il progetto 

esecutivo dei lavori di sistemazione idraulica del torrente Mattinatella in agro del Comune di 

Mattinata – completamento, per l’importo complessivo di €. 3.916.947,00; 

- il MIPAAF, con nota prot. n. 13859 del 28/04/2020, ha trasmesso il DM di finanziamento e 

concessione n. 5450 del 14/02/2020; 

- con il suddetto Decreto, i lavori sono stati dichiarati “urgenti ed indifferibili” e, trattandosi di 

concessione, delega, a termini delle diposizioni dettate dall'art. 6 - comma 1 del DPR 

327/2001 e s.m.i., nonché ribaditi i poteri conferiti, nessuno escluso, al concessionario, 

restando in conseguenza il concessionario stesso autorizzato a procedere, qualora 

necessario, alle necessarie occupazioni di terreni, nonché ad espletare eventuali pratiche 

espropriative; 

- con Deliberazione Presidenziale n.101/21 del 19/01/2021, ratificata dalla Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 930/21 del 9/03/2021 è stato approvato l’esito della gara 

dei lavori in argomento all’Impresa Rotice Antoni Srl, con sede in Manfredonia; 

- con Decreto del Direttore Generale dello Sviluppo Rurale del Ministero delle Politiche 

Agricole Alimentari e Forestali n. 64227 del 10/02/2022, è stato rideterminato il Quadro 

economico di progetto nell’importo di finanziamento di € 3.695.999,34 per come di seguito 

riportato: 

LAVORI 
A1) Importo lavori        €  1.824.933,80 
A2) Importo oneri sicurezza diretti        €       49.650,35 
A3) Importo oneri sicurezza indiretti      €       69.188,92 
       Importo lavori    In uno    €  1.943.773,07 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1) oneri conferimento  a discarica      €     361.000,00 
B2) lavori in amministrazione diretta e opere previsionali   €     102.000,00 
B3) espropri         €       71.626,33 
B4) imprevisti 5% di A       €       97.188,65 
B5) spese generali 16% di A+B1+B2+B3     €     396.543,90 
B6) I.V.A. 22% di A+ B1,2,3 e 5)       €     529.490,08 
In uno  Somme a disposizione      €  1.557.848,96 
Totale concesso        €   3.501622,03 



Accantonamento art 3 comma 3 e 5 delle LG 10% di A   €     194.377,31 

Finanziamento max Ammissibile      €  3.695.999,34 
C) economie da ribassi d’asta       €     220.947,66 

IMPORTO TOTALE  in ct       €  3.916.947,00 
- in data 04/03/2022 è stato redatto il primo Stato di Avanzamento lavori a tutto il 27/01/2022 

per un importo di €.399.590,58; 

- in data 11/04/2022 è stato redatto il secondo Stato di Avanzamento lavori a tutto il 

04/04/2022 per un importo di €. 743.471,23; 

- il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, Forestali con nota prot. n.167474 del 

12/04/2022, ha trasmesso il Decreto Ministeriale n. 166155 del 12/04/2022, di nomina 

dell’ing. Mario Gaetano Cancaro quale Alto Sorvegliante dei lavori in oggetto, allegando 

alla stessa nota copia della bozza di convenzione per il formale incarico di Ingegnere 

delegato all’alta sorveglianza dei lavori; 

 

Vista la bozza di convenzione per l’incarico di Ingegnere delegato all’alta sorveglianza dei 

lavori in argomento, che tra l’altro prevede che l’onorario, comprensivo delle spese di trasferta, e 

al netto dell’IVA e degli oneri previdenziali, resti determinato nella percentuale del 3‰ (dicesi tre 

per mille) di ogni stato di avanzamento concessione; 

 

Ritenuto di prendere atto della nomina Ministeriale, nonché della bozza di convenzione 

regolante l’incarico di Ingegnere delegato all’alta sorveglianza dei lavori in argomento e pertanto, 

di affidare all’ing. Mario Gaetano Cancaro CF CNCMGT67E27F704U l’incarico di Alto sorvegliante 

dei lavori in oggetto,  attività esattamente disciplinata con la suddetta bozza di convenzione, 

nonché, di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro prevista nel relativo quadro 

economico di progetto, sul Cap. 10227.02 – Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione 

2022 che, da verifiche effettuate in tempo reale presenta, ad oggi, adeguata copertura. 

 

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di prendere atto della bozza di Disciplinare, facendola propria, regolante la Convenzione 

per l’incarico di Ingegnere delegato all’Alta sorveglianza dei lavori di sistemazione idraulica 

del torrente Mattinatella in agro del Comune di Mattinata -completamento, allegato al 

Decreto Ministeriale n.166155 del 12/04/2022; 

- di affidare, per tutto quanto in premessa, all’Ing. Mario Gaetano Cancaro, CF 

CNCMGT67E27F704U l’incarico di Alto Sorvegliante dei Lavori in argomento, autorizzando 

la sottoscrizione della Convenzione di cui al punto precedente; 



- di determinare l’importo dell’onorario, giusto art. 3) del suddetto D.M. 166155, nel 3‰ 

(dicesi tre per mille) su stato di avanzamento concessione e da ultimo sull’importo del 

finanziamento, delle spese ancora da rendicontare e convalidare e dell’importo effettivo dei 

lavori, comprensivo delle spese di trasferta, oltre IVA e oneri previdenziali; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro prevista nei relativi quadri 

economici di progetto, al Cap. 10227.02 – Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di 

previsione 2022 che, da verifiche in tempo reale effettuate presenta, ad oggi, adeguata 

copertura; 

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. l), dello Statuto del Consorzio 

medesimo. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della 

L.R. 13/03/2012 n. 4. 

 

di quanto sopra è stato redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

   IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

 


